
 

DETERMINAZIONE N. 49/2015 

Oggetto 
 
Affidamento diretto in economia del servizio di facchinaggio per la 
sistemazione degli Uffici Direzionali, dell’Ufficio Segreteria Tecnica e 
Coordinamento con gli Organi e dell’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, con il quale il dott. Antonio 
Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo, che disciplina la materia dei lavori, 
dei servizi e delle forniture e, in particolare, il comma 10 dello stesso articolo, 
secondo cui “L’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente 
individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 
proprie specifiche esigenze…”; 

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art.125, secondo periodo, in relazione 
al quale “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 



 

VISTO l’art. 26, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e s.m.i., 
recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la determinazione n. 57/2014, che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, 
comma 10, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua preventivamente i beni e i 
servizi oggetto di acquisizione in economia; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla sistemazione degli Uffici Direzionali, 
dell’Ufficio Segreteria Tecnica e Coordinamento con gli Organi e dell’Area 
Contabilità, Finanza e Funzionamento dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso Consip 
s.p.a., in quanto non vi è alcuna offerta per le predette attività nelle Convezioni, né 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

ESAMINATO l’appunto del 07/07/2015 per il Responsabile dell’Area 
Amministrazione, Contabilità e Funzionamento, con il quale, per le motivazioni ivi 
esposte e qui interamente richiamate, è stata rappresentata l’esigenza di procedere 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, al fine di individuare l’offerta più conveniente, è stata 
espletata apposita indagine di mercato informale, alla quale sono state invitate a 
presentare offerta le seguenti tre imprese: Betatransport s.r.l., Euralba Service s.r.l. 
e Tecna Servizi Integrati s.r.l.; 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta la Betatransport s.r.l. e la Euralba 
Service s.r.l. e che il prezzo più basso è stato quello offerto dalla Betatransport 
s.r.l., con un costo orario per operaio di 4° livello S pari a € 16,65, IVA esclusa, 
ritenuto congruo (offerta prot. n. 072/15PB del 03/07/2015 - prot. AgID n. 5815 del 
07/07/2015); 

CONSIDERATO che il suddetto costo orario è pari a € 16,48, IVA esclusa, 
effettuata la riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale 
sull’importo orario offerto, pari a € 16,65, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché della 
determinazione n. 57 del 14 novembre 2014, n. 2, lettera l) e n. 4, secondo periodo, 
che prevede l’affidamento diretto in economia per servizi o forniture inferiori a 
euro 40.000,00 (IVA esclusa);  

 

 2 



 

VISTA la scheda di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile “Contabilità e 
bilancio” in data 08/07/2015 (n. 181); 

VISTA la mail del 23/07/2015, con cui, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 
14.04.2013, è stato trasmesso al Prestatore il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 28/07/2015, resa dal legale rappresentante 
della Betatransport s.r.l., ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza 
delle cause di esclusione ex art. 38 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed altro; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 28/07/2015, resa in luogo del DURC dalla 
Betatransport s.r.l., acquisita ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del decreto-legge n. 
70/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 12 luglio 2011, dalla 
quale risulta che l’impresa è in regola con i versamenti INPS e INAIL; 

CONSIDERATO che la spesa massima per il servizio in oggetto, pari a euro 
1.582,08, IVA esclusa, trova copertura per l’anno finanziario 2015 nel Capitolo di 
bilancio 1.1.3.21. “Spese di trasporto, spedizione con corriere e facchinaggio”; 

DETERMINA 

1. Di affidare in economia il servizio in oggetto alla Betatransport s.r.l., mediante 
lettera-contratto, per una durata contrattuale di 5 giorni, per un corrispettivo 
massimo spendibile pari a € 1.582,08, IVA esclusa, sulla base del costo orario 
per operaio di 4° livello S di € 16,48, IVA esclusa, per un numero massimo 
complessivo di 96 ore lavorative; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il dott. 
Paolo Frosoni, Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 

3. Di imputare l’onere massimo complessivo, pari ad € 1.930,14, IVA inclusa, per 
l’anno finanziario 2015 nel Capitolo di bilancio 1.1.3.21. “Spese di trasporto, 
spedizione con corriere e facchinaggio”. 

Roma, 30 luglio 2015 

 

Antonio Samaritani 

 3 


		2015-07-30T18:31:55+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




